

HG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A

CNPJ/MF nº 04.787.677/0001-72

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento aos dispositivos legais e estatutários, submetemos a vossa apreciação as demonstrações financeiras da HG Empreendimentos e Participações S/A, referentes aos exercícios encerrados em 31/03/2024 e 31/03/2023. Permanecemos-nos à inteira disposição dos senhores acionistas para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. Serrana-SP, 18 de Julho de 2024.

Balança patrimonial - Em milhares de reais				Demonstração de resultados - Em milhares de reais				A Diretoria						
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado				
2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
Ativo				Resultado financeiro				(138) (597) (327.883) (298.058)						
Circulante				Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social				652.952 412.359 31.910 69.732						
Caixa e equivalentes a caixa	532	860	1.743.942	1.122.728	Receita	4.495.935	4.056.333	Participações em sociedades coligada e de controle compartilhado	652.952	412.359	31.910	69.732		
Instrumentos financeiros derivativos			5.408	11.889	Custos dos produtos vendidos	(3.181.045)	(2.795.202)	Lucro líquido do exercício	652.712	411.504	672.196	441.870		
Contas a receber - Cooperativa			68.746	246.621	Var. do valor justo do ativo biológico	75.263	(159.119)	Atribuível a:						
Contas a receber de clientes			197.185	174.576	Lucro bruto	1.390.153	1.101.512	Acionistas da Cia.			652.712	411.504		
Tributos a recuperar	102	111	231.172	126.419	Despesas com vendas	(266.001)	(196.174)	Participação de não controladores			19.484	30.366		
Custos sobre receitas a apropriar			42.520	4.918	Despesas gerais e administrativas	(261)	(258)	Lucro líquido básico e diluído por ação - em R\$	2,37	1,49	2,37	1,49		
Estoques	5	5	524.484	592.757	Outras receitas operacionais, líquidas	(261)	(258)							
Demais contas a receber			20.571	20.972	Lucro (prejuízo) operacional	(261)	(258)							
Partes relacionadas	36.033	26.682	440	859	Despesas financeiras	(181)	(630)							
I.R. e C.S. correntes			6.693	21.787	Receitas financeiras	43	33							
Ativos biológicos			402.445	375.250	Variação cambial líquida									
Não circulante	3.612.780	3.416.214	7.633.225	7.294.107	Resultado com instrumentos financeiros derivativos									
Contas a receber - Cooperativa			11.237	11.237										
Contas a receber de clientes			20.747	26.628										
Tributos a recuperar			33.242	120.850										
Instrumentos financeiros derivativos			8.112	2.733										
Tributos diferidos			68.837	87.282										
Depósitos judiciais			345.500	266.456										
Partes relacionadas	104.800	177.526	10.445	13.818										
I.R. e C.S. correntes	246	90	29.663	31.123										
Ativos biológicos			42.857	26.700										
Demais contas a receber			7.467	16.850										
Em sociedades, coligadas e de controle compartilhado	3.507.619	3.238.483	248.297	262.480										
Outros investimentos	114	114	28.922	22.365										
Propriedades para investimentos			257.039	166.064										
Direitos de uso			1.987.146	2.009.520										
Imobilizável			4.351.486	4.062.093										
Intangível	1	1	181.878	167.908										
Total do ativo	3.649.454	3.443.912	10.876.831	9.992.883										
Passivo e Patrimônio líquido				Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Em milhares de reais				Atribuível aos acionistas da controladora						
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado				
2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
Circulante				Em 31 de março de 2022				Capital social						
Fornecedores	333	29	78.935	131.668	Cancelamento de ações em tesouraria	1.506.964	241.152	150.445	1.164.195	3.062.756	108.779	3.171.535		
Empréstimos e financiamentos			978.253	668.460	Aumento de capital com utilização de reservas	40.158		(40.158)						
Salários e contribuições sociais	8	8	73.763	67.776	Realização do custo atribuído, líquido de tributos			(61)	61					
Partes relacionadas	1	492	12.803	12.242	Ajuste de conversão (coligada)			6.672	998	7.670	(11.131)	(3.461)		
Dividendos a pagar	13.433	11.231	19.734	11.635	Realização de valor justo na combinação de negócios			(411)	411					
Instrumentos financeiros derivativos			19.806	17.520	Variação cambial de investimento indireto localizado no exterior			(628)		(628)	(628)	(628)		
I.R. e contribuição social a pagar			1.310	2.101	Distribuição de dividendos			(18.000)		(18.000)	(18.000)	(18.000)		
Parcerias e arrendamentos a pagar			381.543	446.692	Lucro líquido do exercício			411.504	411.504	30.366	441.870			
Adiantamento de clientes			50.924	49.552	Destinação do lucro: Reserva legal			20.575	(20.575)	(7.819)	(499)	(8.318)		
Demais contas a pagar			149.696	102.141	Dividendos mínimos obrigatórios			(7.819)	(7.819)	(31.642)	31.642			
Não circulante	1.325	8.306	5.315.072	4.900.098	Retenção de lucros			352.938	(384.580)	(31.642)	31.642			
Empréstimos e financiamentos			2.126.977	1.875.216	Em 31 de março de 2023	1.947.122	246.724	171.020	1.058.975	3.423.841	159.157	3.582.998		
Valores a receber			51.516	51.263	Realização do custo atribuído, líquido dos tributos			(3.618)	3.618					
Instrumentos financeiros derivativos			16.448	1.924	Ajuste de conversão (coligada)			7.579	(4.901)	2.678	(18.002)	(15.324)		
Tributos e taxas "sub judice"	1	1	165.291	104.875	Realização de valor justo na combinação de negócios			(375)	375					
Tributos diferidos			585.356	480.309	Variação cambial de investimento indireto localizado no exterior			(432)		(432)	(432)	(432)		
Provisão para contingências			18.104	27.341	Distribuição de dividendos			(427.000)		(427.000)	(427.000)	(427.000)		
Provisão para passivo a descoberto de controladas				416	Lucro líquido do exercício			652.712	652.712	19.484	672.196			
Partes relacionadas	1.324	8.305	76.980	77.530	Destinação do lucro: Reserva legal			32.636	(32.636)	(12.402)	(12.402)	(1)		
Tributos parcelados			3.593	8.514	Dividendos mínimos obrigatórios			(12.402)	(12.402)	(5.043)	(5.043)			
Parcerias e arrendamentos a pagar			1.670.189	1.649.818	Retenção de lucros			601.723	(606.766)	(5.043)	(5.043)			
Demais contas a pagar			600.618	622.892	Em 31 de março de 2024	1.947.122	249.878	203.656	1.233.698	3.634.354	160.638	3.794.992		
Patrimônio líquido	3.634.354	3.423.841	3.794.992	3.582.998										
Capital social	1.947.122	1.947.122	1.947.122	1.947.122										
Reservas de lucros	1.437.354	1.229.995	1.437.354	1.229.995										
Ajuste de avaliação patrimonial	249.878	246.724	249.878	246.724										
Participação dos não controladores	3.634.354	3.423.841	3.634.354	3.423.841										
Total do passivo e do patrimônio líquido	3.649.454	3.443.912	10.876.831	9.992.883										
Demonstração de resultados abrangentes - Em milhares de reais				Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais				Demonstração dos fluxos de caixa - Em milhares de reais						
Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado		Controladora		Consolidado				
2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023			
Lucro líquido do exercício				Fluxos de caixa das atividades operacionais				Fluxos de caixa das atividades operacionais						
Ajuste de conversão (coligada)	652.712	411.504	672.196	441.870	Lucro antes do I.R. e C.S.	652.553	411.504	905.705	487.509	Depósitos judiciais	9	(9)	(79.394)	(34.692)
Variação cambial de investimentos indiretos localizados no exterior	2.678	7.670	(15.324)	(3.461)	Ajustes de			901.531	807.874	Outros ativos	304	516	(14.834)	(34.250)
Resultado abrangente do exercício	654.958	418.546	656.440	437.781	Depreciação e amortização			421.822	369.997	Fornecedores	(5)	(34)	58.464	(1.212)
A Diretoria				A Diretoria				A Diretoria						
Marcela Zanarelli - CRC-1SP259542/O-6				Marcela Zanarelli - CRC-1SP259542/O-6				Marcela Zanarelli - CRC-1SP259542/O-6						
As notas explicativas da administração, parte integrante das demonstrações financeiras, e o parecer dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da empresa				As notas explicativas da administração, parte integrante das demonstrações financeiras, e o parecer dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da empresa				As notas explicativas da administração, parte integrante das demonstrações financeiras, e o parecer dos auditores independentes encontram-se à disposição dos acionistas na sede da empresa						

